Cōitia i N libro Lælii scelicis ad. Q. Mutium primo scriptum est: Labeōem scribere
 calata i calata comitia esse: quę pro collegio pontificū habentur: aut regis sacrorum:
 Cōitia aut fluminū: in augurandorum causa. Eorū autem alia esse curiata: alia centu-
 curiata riata. Curiata per lictorem curiatim calari: id est conuocari. centuriata per cornicinē.
 Cōitia Iisdem comitiis quę calata appellari diximus: & sacrorum detestatio: & testamenta
 cēturia fieri solebant. Tria enim genera testamentorum fuisse accepimus. Vnum quod cala-
 ra tis comitiis in concione populi fieret. Alterum in procinctu quum uiri ad preliū faci-
 Testa- endū in acie uocabantur. Tertiū per familię emancipationem: cui æs & libra adhibere
 mētoꝝ tur. In eodem Lælii scelicis libro hæc scripta sunt. Is qui nō uniuersum populum: sed
 triage partē aliquā adesse iubent: non comitia sed cōsiliū edicere debet. Tribuni autem neque
 nera aduocāt patricios: neque ad eos referre de re ulla possunt. Ita ne leges quidnam proprie

sed plebiscita appellatur: quæ tribunis plebis ferentibus accepta sunt. Quibus rogatio Plebiscitis ante patricii non tenebatur: donec. Q. Hortensius dictator eam legem tulit: ut scito iure quod plebes statuisset. omnes quirites tenerentur. Item in eodem libro hoc scriptum est. Quum ex generibus omnium suffragium feratur: curiata comitia esse. Quum excessu & ætate ceteriata. Quum ex regionibus & locis tributa. Ceteriata autem comitia intra pomerium fieri nefas esse: quia exercitum extra urbem imperari oporteat: intra urbem imperari ius non sit. Propterea ceteriata in campo martio haberi: exercitumque imperari præsidii causa solitum: quonia populus esset in suffragiis ferendis occupatus.

Quod erravit Cor. nepos quum scripsit Ciceronem tres & uiginti annos natum causam pro Sex. Roscio dixisse.

Cap. xxviii.

Cor. Nepos & rex memoriam non indiligens: & M. Ciceronis: ut quæ maxime amicus familiarisque fuit. Atque is tamen in primo libro quos de uita illius composuit potis error errasse uidetur quum eum scripsit tris & uiginti annos natum: primam causam iudicii publici egisse. Sex. Roscium parricidii reum defendisse. Dinumeratis quippe annis a Q. Cephione: & a Q. Serranno: quibus consulibus: ante diem. iiii. nonas Ianuarii. M. Cicero natus est: ad M. Tullium: & Cn. Dolobellam quibus consulibus causam priuam pro Quintio apud Aquilium Gallum iudicem dixit sex & uiginti anni reperiuntur: Neque dubium est: quin post annum: quæ pro Quintio dixerat. Sex. Roscium reum parricidii defenderit: annos iam septem & uiginti natus. L. Sylla Felice: & Q. Metello Pio consulibus: In qua re etiam Fenestellam errasse Pedianus Asconius aduertit: quæ eum scripserit: sexto & uicesimo ætatis anno pro Sexto Roscio dixisse. Longior autem Nepotis: quæ Fenestellæ error est: nisi quis uult in animum inducere: studio amoris: & amicitie adductum: amplificandæ admirationis gratia: quadriennium Nepotem suppressisse: ut. M. Cicero orationem florentem dixisse pro Roscio admodum adolescens uideretur. Illud adeo ab utriusque oratoris studio his aduersum & scriptum est: quæ Demosthenes & Cicero pari ætate illustrissimas orationes in causis dixerint. Alter κατὰ ἀνδροτιμῆος καὶ κατὰ τιμωκράτους. id est in Androtonem & Thimocratem: & septem & uiginti annos natus. alter anno minor pro Quintio: septimo & uicesimo pro Sex. Roscio. Vixerunt quoque non nimis numerum annorum diuersum. Alter tris & sexaginta annos Demosthenes. lx.

Quali figura orationis & quæ noua. L. Piso annalium scriptor usus sit. Cap. xxix.

Væ istæ in loquendo figuræ notæ: satis usitatæ sunt. Mihi nomen est Iulius. & mihi nomen est Iulii. Tertiã figurã nouã hercle repperi apud Pisonem in secundo annalium. Verba Pisonis hæc sunt. L. Tarquiniu collegam suum: quia Tarquinio nomen esset metuere. Eumque orat: uti sua uoluntate Roma concedat. Quia Tarquinio inquit nomen esset. Hoc peride est: tanquam si ego dicam: mihi nomen Iulium.

Vehiculū quæ petorritū appellat cuius ligur uocabulū sit græcæ an gallicæ. Ca. xxx.

Vi ab alio genere uitæ detritiã & retorridi ad lram disciplinis serius aduincunt: si forte idem garruli natura: & subargutuli sunt: quæ oppido fiunt in lra ostentatione inepti & friuoli. Quod genus profecto ille homo est: qui de petorritis nuper argutissimas nugæ dixit. Nam quum quaeretur petorritū quali forma uehiculū: cuiusque ligur uocabulū est: & faciẽ uehiculi emētius est lōge alienã: falsamque: & uocabulū græcæ esse dixit. Atque id significare uolucres rotas interpretatus est. Comutataque una littera petorritū esse dictū uolebat: quasi petorotū. Scriptū etiã hoc esse a Valerio contendit tum

LIBER

Probo. Ego quum probi multos admodum commentariorum libros acquisierim: neque scriptum in his inueni: nec usque alioquin Probum scripsisse credo. Petoritum enim est non ex graeca dimidiatum sed totum transalpinis factum: nam est uox gallica. Id scriptum est in libro. M. Varronis quarto decimo rege diuinarum. Quo in loco Varro quum de petorito dixisset: esse id uerbum gallicum: lanceam quoque dixit non latinum sed hispanicum uerbum esse.

Lancea Quae uerba legauerint rhodii ad hostium ducem Demetrium: quum ab eo obsiderentur super illa inclyta Hyalisi imagine: Cap. xxxi.

Hodum insulam celebritatis antiquissimam oppidumque in ea pulcherrimum: ornatissimumque obsidebat oppugnabatque Demetrius dux etatis suae inclytus. Cui a peritia disciplinaque faciendi obsidii: machinarumque solertia: ad capienda oppida reptasque cognomen $\omega\lambda\iota\omicron\rho\kappa\eta\tau\eta\varsigma$. i. urbiu expugnator fuit. Tum ibi in obsidione illa aedes quaedam publice factas: quae extra muros urbis cum paruo praesidio erat aggredi: atque uastare: & absumere igni parabat. In iis aedibus erat memoratissima illa imago Hyalisi Protogenis manu facta illustris pictoris. Cuius opis pulchritudinem praestantiamque ira percitus rhodii uiidebat. Mittunt rhodii legatos ad Demetrium cum his uerbis. Quae malum inquit ratio est ut tu imaginem istam uelis incendio aedium facto: disperdere. Nam si nos omnes superaueris: ac oppidum hoc totum ceperis: imagine quoque illa integra: & incolumi per uictoriam potieris. Sin uero nos uicere obsidendo nequeris: petimus consideres ne turpe tibi sit: quia non potueris bello rhodios uicere: bellum cum Protogene mortuo gessisse. Hoc ubi ex legatis audiuit: oppugnatione desista & imagini & ciuitati pepercit.

Hyalis
suis pictor

AVLIGELIINOCTIUM ATTICARVM COMMENTARII LIBER DECIMVSSEXTVS.

Verba Musonii philosophi graeca digna: atque utilia audiri: obseruarique eiusdem utilitatis sententia a M. Catone multis ante annis numantiae ad equites dicta. Cap. primum.

Dolefcetuli cum et tum in scholis eemus. $\epsilon\eta\theta\upsilon\ \mu\eta\ \mu\alpha\tau\iota\omicron\nu$. i. commentariu culam hoc graecum: quod apposui dictum esse a Musonio philosopho audiebamus: & quonia uere atque luculente dictum uerbisque est breuibus & rotundis iunctum: per quolibet memineramus. $\alpha\eta\tau\iota\ \omega\rho\alpha\phi\iota\varsigma\ \kappa\alpha\lambda\omicron\nu\ \mu\epsilon\tau\ \alpha\ \omega\theta\eta\omicron\nu$

$\delta\omicron\eta\eta\varsigma\ \tau\omicron\ \mu\epsilon\upsilon\ \eta\ \delta\upsilon\delta\iota\chi\epsilon\tau\alpha\iota\ \tau\omicron\ \delta\epsilon\ \alpha\iota\sigma\chi\rho\omicron\nu\ \mu\epsilon\eta\epsilon\iota$. id est si per laborem honesti quippiam cegeris: laborabit. honestum manet. Si per uoluptatem turpe feceris quippiam: quod suauis est abibit: quod turpe est manet. Postea istam ipsam sententiam in Catonis oratione: quam dixit numantiae apud equites positam legimus. Quae & si laxioribus paulo: longioribusque uerbis comprehensa est: per quam illud graecum quod diximus: quonia tamen prior tempore: antiquior est: uenerabilior uideri debet. Verba ex oratione haec sunt. Cogitate cum aistris: siquid per laborem recte feceritis: labor ille a uobis cito recedet: benefactum a uobis dum uiuetis non abscedet. Sed si qua per uoluptatem nequiter feceritis: uoluptas cito abibit: nequiter factum illud apud uos semper manebit.

Cuiusmodi sit lex apud dialecticos percontandi differendi: & quae sit eius legis reprehensio. Cap. ii.

Egem esse autem disciplinae dialecticae: si de quapiam re quaeratur: disputeturque atque ibi quod rogere ut respondeas: tum ne amplius quid dicas: quam id solum: quos es rogatus: aut aias. aut neges. Eamque legem qui non seruant: & aut plus: aut aliter

quod sunt rogati respondeant: existimatur rudes indoctique esse: disputandi que morem: atque rationem nos tenere. hoc quidem quod dicunt in plerisque disputationibus proculdubio fieri oportet. Indefinitus namque: inexplicabilisque sermo fiet. nisi interrogationibus responsionibusque simplicibus fuerit determinatus. Sed enim esse quedam videntur: in quibus si breuiter: & ad id: quod rogatus fueris respondeas capiare. Nam si quis his uerbis interroget. postulo ut respondeas. Desieris ne facere adulterium an non: utcumque dialectica lege responderis: siue aias: seu neges: herabis in captione: tam si te dicas adulterum: quam si neges. Sed quod minus est in interrogatione: id est addendum. Nam qui facit e aliquid non definit: non id necessario etiam fecit. Falsa igitur est species istius captiois: & nequaquam procedere ad id potest: ut colligi: concludique possit eum facere adulterium: qui se negauerit facere desisse. Quid autem legis istius propugnatores in illa captiuicula faciet in qua herere necessarium est: si nihil aliud: quam quod interrogati eum responderunt. Nam si ita ego istorum aliquem rogem. Quicquid non perdidisti: habeas ne an non habeas: postulo aut aias: aut neges: utcumque breuiter responderit: capietur. Nam si non habere se negauerit: quod non perdidit: colligetur eum non habere: quos non perdidit. Sin uero habere se dixerit: colligetur eum habere e cornua: quae non perdidit. Rectius igitur: cautiusque ita respondebitur: quicquid habui: id habeo si id non perdidit. Sed huiusmodi responsio non fit ex ea lege quam diximus. Plus enim quam quod rogatus est responderet. Et propterea id quoque ad eam legem addi solet: non esse captiosis interrogationibus respondendum.

Quana ratione effici dixerit Erasistratus medicus: si cibus forte decrit: ut tolerari aliquis inedia possit: & tolerari fames: uerbaque ipsa Erasistrati super ea re scripta. Ca. iii.

Um Phauorino Romae dies plerumque totos eram. Tenebatque aios nostros homo ille fandi dulcissimus. Atque eum quoquo iret: quasi ex lingua prosum eius capti persequebamur. Ita sermonibus usquequaque amoenissimis demulcebat. tum ad quedam egre quam illet uisere: nosque cum eo una introissemus: multaque ad medicos: qui tum forte istic erant: ualitudinis eius gratia: oratione graeca dixisset: Ac ne hoc quidem inquit mihi uideri debet: quod cum ante hac semper edundi fuerit appetens: nunc post imperatam inedia tridui: omnis eius appetitio pristina elaguerit. Nam quod Erasistratus scriptum reliquit inquit propemodum uerum est. Esuritionem faciunt inanes patentesque intestino fibre & caua interiorum uentris: & stomachi uacua hiantia. quae ubi aut cibo complentur: aut inanitate diutina contrahuntur: & coniuent: tunc loco in quem cibus capitur uel stipato: uel adducto: uoluntas capiendi eius: desiderandi que restiguitur. Scythas quoque ait eundem Erasistratum dicere: quam sit usus: ut famem longius toleret: fasciis uentre strictissime circumligare. Ea uentris compressione esuritionem posse depelli creditum est. Haec tum Phauorino multaque huiusmodi alia affabilissime dicebat. Nos autem postea quam libere forte Erasistrati legeremus Διαίρεσεως id est diuisionum primum: id ipsum in eo libro: quod Phauorinum audiebamus dicere: scriptum offendimus. Verba Erasistrati ad eam rem pertinentia: haec sunt ελογισμεθα ουνηπαρ τη νησχυραν συμπρωσιν της κοιλιας. ειναι την σφοδρα ασιτιαν. και γαρ τοις επιπλεον ασιτουσι κατα προαιρεσιν εν τοις πρωτοις χρονις ηπεινα παρακολουθει. υσερων δε ουκετι. id est. Cogitabamus itaque propter nimiam uentris compressionem summam esse inedia. Nam & ii qui sponte abstinent cibo primis temporibus fame afficiuntur post ut est minus. Deinde paulum infra. ειθις μεν οι δεσει και οισκυθαι οταν διατινα και ρον αναγκαιον ται ασιτειν ιωναις πλαταιαις την κοιλιαν διασφυκειν ως

ΤΗΣ ΠΕΙΝΗΣ ΑΥΤΟΥΣ ΠΡΟΤΗΝ ΕΝΟΧΛΟΥΘΗΣ ΣΧΕΔΟΝ ΔΕ ΚΑΙ ΟΤΑΝ ΠΛΗΡΗΣ Η ΚΟΙΛΙΑ Η ΔΙΑ
 ΤΟ ΚΕΝΩΜΑ ΕΝ ΑΥΤΗ ΔΕΝ ΕΙΝΑΙ ΔΙΑ ΤΟΥΤΟ ΟΥ ΠΕΙΝΩΣΙΝ ΟΤΑΝ ΔΕ ΣΦΟΔΡΑ ΣΥΜΠΕΠΤΩ
 ΚΥΙΑ Η ΚΕΝΩΜΑ ΟΥΚ ΕΧΕΙ. idest. Scythæ etiã cõsueuerunt: siquãdo cuiuspiã rei causa me
 diam ferre coguntur. latioribus fasciis uentrem cohibere: qua ita fames minus eos in
 festet uentre etiam fere pleno quia nulla in eo sit inanitas: fit ne esuriãt. Quũ autẽ uen
 ter cõpressus admodũ est: caret inanitate. In eodẽ libro Erasistratus uim quandam fa
 mis nõ tolerabilẽ quã graeci βούλιμον και βουπειναν: idest esuritionẽ: & anxiam edẽ
 di sitim appellant in diebus frigidissimis multo facili⁹ accidere ait: q̃ cum serenũ atq̃
 placidum est. Atq̃ eius rei causas: cur is morbus in eo plerũq̃ tẽpore oriatur nõdum
 sibi esse cõpertas dicit. Verba quibus id dicit hæc sunt. ἀπόρον δε και δεόμενον επι
 σκῆψεως και επι τουτου και επι των λδι των βουλιμων των διατι εκ τοις ψυχεσι
 μαλλον το συμπωμα τουτο γινεται η ενταις ευδαιαις. idest dubium est indigẽsq̃
 considerationis: tum in hoc: tum in cæteris famelicis: quare in frigoribus magis hui
 scemodi casus accidat q̃ serenis temporibus.